CAP. PRIMUM.—2. Voluisti ergo et scripto comministi exponi atque aperiri tibi, quid sibi velit vox illa Domini, *Deus meus, Deus meus, ut quid me dereliquisti?* et quid sit quod Apostolus ait, *Ut in charitate radicati et fundati, prævaleritis comprehendere cum omnibus sanctis quæ sit latitudo, longitudo, altitudo et profundum*

« eclesiam Carthaginensem fuerit agitata, » etc. Ituc tamen prius concilio non interfuit Augustinus, ex lib. 2 retract. c. 53, et ex lib. de Gestis Pelagii.

¹ videtur Augustinus prima epistolæ 140 verba retulisse minus fideliter. Nam, licet omnes Edd. in loco retractationum hic citato habeant, *tractandas*, lidem initio epist. sequentis ferunt *pertractandas*. M.

² In hujus castigatione usi sumus bg. bl. bn. cc. ff. g. m. sb. tribus cb. tribus r. duobus ve. duobus v. et Anj. Bad. Er. Lov.

(a) Alius 120: quæ autem 140 erat, nunc 200. Scripta statim post superiorem.

(b) Honoratus Baptismo initatus nondum erat, ut Fiquet ex libri hujus c. 19, n. 48. Postea vero ad presbyterii munus erectus est: nisi forte fallitur Cassiodorus, qui in lib. de Div. Lect., c. 16, ait quæ istud scriptum fuisse ad Honoratum presbyterum.

(*Ephes. iii, 17*) : et quæ sicut virgines quæ inque steterunt, quæque sapientes (*Matth. xxv, 9*) : et quæ sicut tenebræ exteriores (*Matth. xxii, 13*) : et quomodo intelligendum sit, *Verbum caro factum est* (*Joan. i, 14*). Hæ sunt certe quinque tam breviter a me commemoratæ, quam abs te propositæ quæstiones. Proinde si placet, addamus et sextam, et illud potissimum requiramus, quæ sit gratia Novi Testamenti. Hanc omnes illæ intueantur, et in hanc, ut opportune quæque potuerit, opus suum conferat nobis; non eo scilicet ordine, quo eas ut tu proposuisti, et ego recolui, sed unaquæque cum fuerit necessaria, velut vocata respondeat, et officium sui operis impleat. Ergo ita nascatur exordium.

CAPUT II.—3. Est quædam vita hominis carnalibus sensibus implicata, gaudiis carnalibus dedita, carnalem fugitans offensionem, voluptatemque consecrans. Hujus vitæ felicitas temporalis est: ab hac vita incipere necessitatis est, in ea persistere voluntatis. In hac quippe ex utero matris infans funditur, hujus offensiones quantum potest refugit, hujus appetit voluptates; nihil amplius valet. Sed posteaquam venerit in ætatem qua in eo rationis usus evigilet, poterit adjuvata divinitus voluntate eligere alteram vitam, cujus in mente gaudium est, cujus interna atque æterna felicitas. Inest quippe homini anima rationalis, sed interest ejusdem rationis usu¹ quonam potius voluntatem convertat; utrum ad bona exterioris et inferioris, an ad bona interioris superiorisque naturæ; id est, utrum ut fruatur corpore et tempore, an ut fruatur divinitate atque æternitate. In quadam quippe medietate posita est, infra se habens corporalem creaturam, supra se autem sui et corporis Creatorem.